Inną kwestią dotyczącą funkcjonowania wojskowej służby wodnej w Królestwie Polskim

było zarządzanie mostami zlokalizowanymi wewnątrz Królestwa, a istotnymi ze względów

natury militarnej. W odniesieniu do tego zagadnienia wypada oczywiście wspomnieć, że

Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego

5/17 czerwca 1837 roku pod nr. 13 450/24 610 wydała specjalną instrukcję odnoszącą się do

szeroko rozumianego użytkowania usytuowanych przy twierdzach wojskowych mostów

łyżwowych (na Wiśle). Opisywano we wzmiankowanym rozporządzeniu także zasady

pociągania do odpowiedzialności szyprów za uszkodzenia mostu oraz spisywania protokołów.

Ponieważ ustawa odnosiła się i do mostu warszawskiego, w międzyczasie pierwotną wersję

tego prawa – w celu dopasowania wprowadzanych uprzednio przepisów do lokalnych potrzeb

stołecznych – w niektórych artykułach nieznacznie zmieniono i uzupełniono.

W osiemnaście lat po wprowadzonych zmianach ustawę z czerwca 1837 roku

zamieszczono, po uzyskaniu zgody na powyższe Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych

i Duchownych, w „Warszawskiej Gazecie Policyjnej” nr 65 i 66 z 1855 roku [11]. Jednocześnie

KRSWiD wydała reskrypt z 28 lutego/12 marca 1855 roku nr 3911/8423, z którego wynikało,

że przedstawiane teraz przepisy były wydaną przez generalnego kwatermistrza (I) Armii

Czynnej instrukcją „względem przepuszczania statków i tratew przez łyżwowe mosty

znajdujące się przy fortecach na Wiśle”. Inaczej mówiąc, instrukcja ta traktowała „o porządku,

Ministerstwo zwróciło tu szczególną uwagę na uporządkowanie służby

„około rzek spławnych Królestwa”. Projekt KRSWDiOśP został przedstawiony do akceptacji

przez Radę Administracyjną dnia 26 lutego/10 marca 1837 roku i został w całości przez tę

agendę przyjęty. Jak wynikało z protokołu posiedzenia tej ostatniej instytucji, podstawowym

celem powołania nowej agendy były nadzorowanie i ochrona prowadzonych prac wodno-

regulacyjnych. Innym powodem ustanowienia tej nowej gałęzi krajowej administracji było

Z raportu złożonego do Rady Stanu za

1837 rok wynikało zaś dokładnie, iż początkowo w skład nadbrzeżnej służby wiślańskiej

miało wchodzić pierwotnie: dwu inżynierów, czterech podinżynierów oraz dwunastu

dozorców nadbrzeżnych wraz z cieślami [5].

Następnie Rada Administracyjna, na podstawie swego postanowienia z 26 lutego/10

marca 1837 roku o utworzeniu „oddzielnej służby wodnej konserwacyjnej”, zatwierdziła etat

dla tej służby z początkiem obowiązywania (po raz pierwszy) od dnia 1 lipca 1837 roku,

tj. w drugim półroczu tego roku. Jednocześnie rząd Królestwa polecił inspektorowi

Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego projektu

instrukcji dla opisywanej służby wodnej. Po wstępnym zatwierdzeniu przez ministerstwo,

dnia 26 maja/7 czerwca 1837 roku dyrektor główny prezydujący w KRSWDiOśP generał

Gołowin skierował główne wytyczne nowej gałęzi administracji, czyli tzw. określenie

obowiązków służby wodnej, do dalszego uszczegółowienia przez Dyrekcję Komunikacji

Lądowych i Wodnych.

Minister spraw wewnętrznych wskazał przede wszystkim w swoich wytycznych na

pozostawionego do dyspozycji Rady Administracyjnej [3]. Dopiero w czasie schyłkowego

powstania styczniowego, tj. w 1864 roku, wprowadzono stały etat tej „Policji Wodnej”

w Zarządzie Komunikacji Lądowych i Wodnych [13]. Opracowana następnie instrukcja dla

służby wytycznych została dnia 24 marca/5 kwietnia 1865 roku rozesłana przez naczelnika

Zarządu Komunikacji Lądowych i Wodnych Królestwa Polskiego generała lejtnanta

Szuberskiego do naczelników objazdu rzeki Wisły w formie książeczek. Nie nawiązywała

ona jednak w żaden sposób do ewentualnie policyjnego charakteru wytycznych.

Rys. 3.

Bibliografia

1. AGAD w Warszawie, zespół Rady Administracyjnej Królestwa Polskiego 1815-1867,

syg. 27/39. [In Polish: AGAD in Warsaw, the team of the Administrative Council of

the Kingdom of Polish 1815-1867, sig. 27/39].

2. Rada Administracyjna Królestwa Polskiego 1815-1867, protokół posiedzenia

z 26 lutego/10 marca 1837 roku. [In Polish: The Administrative Council of the Kingdom of

Polish 1815-1867, minutes of the meeting of February 26 / March 10, 1837 the year].

3. Rada Administracyjna Królestwa Polskiego 1815-1867, protokół posiedzenia

z 29 maja/10 czerwca 1862 roku. [In Polish: The Administrative Council of the Kingdom

of Polish 1815-1867, minutes of the meeting May 29 / June 10, 1862 the year].

4. AGAD w Warszawie, zespół II Rady Stanu Królestwa Polskiego 1833-1841,

syg. 105/157-158. [In Polish: AGAD in Warsaw, the second team of the State Council of

the Polish Kingdom 1833-1841, sig. 105 / 157-158].

5. II Rada Stanu Królestwa Polskiego 1833-1841, 105/34-35. [In Polish: II Council of State

of the Kingdom Polish 1833-1841, 105 / 34-35.].

Wojskowa i cywilna transportowa służba… 47

6. Dziennik Urzędowy Guberni Radomskiej, dodatek pierwszy do numeru 14, 26 marca/

7 kwietnia 1855 roku, Rząd Gubernialny Radomski, Wydział i Sekcja Administracyjna,

15/27 marca 1855 roku, nr 18 238. [In Polish: Official Journal of the Government of

Radom, the first addition to the number 14, March 26 / April 7, 1855 year, the province

government Radomski, Faculty and Administration Section, 15/27 March 1855, No. 18

238].

7. Instrukcja dla wytycznych, Zarząd Komunikacji Lądowych i Wodnych, pismo naczelnika

zarządu generała-lejtnanta Szuberskiego z 24 marca/5 kwietnia 1865 roku. [In Polish:

Instructions for the guidelines, the Board of Transport and Waterways, the letter head of

the board of General-Lieutenant Szuberskiego March 24 / April 5, 1865 the year].

8. Instrukcja względem przepuszczania statków i tratew przez łyżwowe mosty znajdujące się

przy fortecach na Wiśle, sporządzania protokołów, pociągania do kar i opłat szyprów za

uszkodzenia mostu przez napłynięcie nań statków czy tratew; Komisja Rządowa Spraw

Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego 5/17 czerwca 1837 roku, nr 13

450/ 24 610 / Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Duchownych 28 lutego/12 marca

1855 roku, nr 3911/842322. [In Polish: Instructions with respect to the passage of ships

and rafts by skating bridges located at the fortresses on the Vistula River, the preparation

of protocols, pulling the penalties and fees skippers for any damage to the bridge will flow

through him ships and rafts; Government Commission of Internal Affairs and Public

Enlightenment Spiritual 5/17 June 1837, No. 13 450/24 610 / Government Commission of

Internal Affairs and Spiritual February 28 / March 12, 1855, No. 3911/842322].

9. Określenie obowiązków służby wodnej, dyrektor główny prezydujący w Komisji

Rządowej Spraw Wewnętrznych Duchownych i Oświecenia Publicznego generał Gołowin,

26 maja/ 7 czerwca 1837 roku, nr 3 185/11 561. [In Polish: The term service obligations

water, the director of the main prezydujący in the Government Commission of Internal

Affairs and Public Enlightenment Spiritual General Golovin, May 26 / June 7, 1837, No. 3

185/11 561].

10. Strona tytułowa książeczki służbowej wytycznego z Instrukcja dla wytycznych, Zarząd

Komunikacji Lądowych i Wodnych, pismo naczelnika zarządu, generała-lejtnanta

Szuberskiego z 24 marca/5 kwietnia 1865 roku. [In Polish: The title page of the book

business a guiding manual for guidance, Transport Management of Land and Water,

the letter head of the Board, General-Lieutenant Szuberskiego March 24 / April 5, 1865

the year].

11. Zbiór przepisów administracyjnych Królestwa Polskiego. Wydział Komunikacji

Lądowych i Wodnych, t. III, Księga I, Warszawa 1866, s. 151, przypis dolny. [In Polish:

A set of administrative rules of the Polish Kingdom. Communication Department of Land

and Water, Vol.